
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Centro Ovest

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1737

ADOTTATO IL 15/04/2024

 ESECUTIVO DAL  21/04/2024

OGGETTO: Attuazione della Delibera di Giunta Municipale n. 07 del 09/04/2024. Impegno di
spesa per la concessione di  patrocinio con partecipazione finanziaria al Comitato
Provinciale A.N.P.I. Genova (C.B. 54) per le attività da svolgersi in occasione del
79° Anniversario della Liberazione d’Italia.

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

• gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi
alle funzioni dirigenziali;

• il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale adottato con delibera C.C.
n. 6 del 6/02/2007 e successive modificazioni ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle
funzioni attribuite ai Municipi e alle competenze della Giunta Municipale nonché l’art. 64 inerente
alle risorse finanziarie dei Municipi;

• il  Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera;

Viste altresì

- la delibera di Giunta Comunale n. 489 del 6.5.1999 “Estensione ai Consigli di Circoscrizione della
facoltà di  concessione di  patrocinio a sostegno di  attività,  iniziative e manifestazioni di  ambito
circoscrizionale”,  modificata  e  integrata  dalle  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  407  del
17.4.2003 e n. 248 del 24/09/2019, e in particolare l’art. 20, ai sensi del quale la concessione di
benefici economici da parte dell’Ente a soggetti pubblici o privati “è effettuata, di norma, previa
emanazione di un bando, adeguatamente pubblicizzato” e “può avvenire a titolo di concorso per
attività svolte ordinariamente da tali soggetti ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche,
iniziative di vario genere o progetti di particolare interesse per la cittadinanza”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010 “Regolamento per la disciplina dei
criteri e delle modalità per la concessione di  sovvenzioni,  contributi,  ausili  finanziari  comunque
denominati  e  per  l’attribuzione di  vantaggi  economici  di  qualunque  genere a  persone ed enti
pubblici  e  privati,  nonché  la  concessione  del  patrocinio  da  parte  del  Comune”  –  da  ultimo
modificato con Deliberazione di CC n. 9 del 12/02/2019 – e in particolare l’art. 20, commi 1 e 2, il
quale prevede che la concessione di benefici economici da parte del Comune di Genova a soggetti
pubblici o privati è effettuata, di norma, previa emanazione di un bando e può avvenire a titolo di
concorso per attività svolte ordinariamente ovvero per l’effettuazione di manifestazioni specifiche o
progetti di particolare interesse per la cittadinanza ovvero per attività o iniziative aventi carattere
non ricorrente;

-  la  Direttiva  in  ordine  alle  “Procedure  relative  alla  concessione  di  contributi  e  patrocini  con
partecipazione  finanziaria  da  parte  dei  Municipi”  emanata  dal  Segretario  Generale  in  data
26/11/2019 la quale prevede che, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento contributi, l’erogazione di
benefici economici senza emissione di bando in casi eccezionali e motivati, connessi a particolari
ragioni di interesse per la comunità locale;

- la deliberazione n. 2 del 06.03.2013 del Consiglio del Municipio II Centro Ovest che ha approvato
le linee di indirizzo ai sensi dell’art. 60 del vigente Statuto comunale in ordine alle seguenti materie:
“manifestazioni  municipali  comprensive  della  concessione  di  patrocinio  –  accettazione  di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



sponsorizzazioni – concessione in uso temporaneo di civiche palestre ad enti ed associazioni -
assegnazione di immobili di civica proprietà ad uso associativo”;

- la deliberazione n. 9 del 07.10.2021 della Giunta del Municipio II Centro Ovest che ha aggiornato
le  linee  guida  per  la  concessione  di  contributi  connessi  alla  concessione  di  patrocini  con
partecipazione finanziaria da parte del Municipio Centro Ovest per attività, iniziative, manifestazioni
ed eventi, o per la realizzazione di progetti, in ambito locale;

Preso atto 

-  del  progetto  prot.  n.  182320/2024,  presentato  congiuntamente  dalle  seguenti  tre  sezioni
dell’A.N.P.I. (Comitato Provinciale A.N.P.I. Genova):

-A. N. P. I. sez. Assone E. e i Ragazzi della Lattanzi, 

-A. N. P. I. sez. Cioncolini – Musso, 

-A. N. P. I. sez. Martiri del Turchino, 

allegato quale parte integrante al presente provvedimento, contenente una serie di iniziative volte
a  celebrare  il  79°  Anniversario  della  Liberazione  d’Italia,  che  interesseranno  il  territorio  del
Municipio Centro Ovest dal 03 aprile al 08 maggio 2024;

- della deliberazione della Giunta Municipale del Municipio II Centro Ovest n. 07 del 09/04/2024
avente  ad  oggetto  “Erogazione  del  Patrocinio  con  partecipazione  finanziaria  per  attività  da
svolgersi  in  occasione  del  79°  Anniversario  della  Liberazione  d’Italia”,  con  la  quale  è  stato
deliberato di destinare la somma di € 1.500,00 a titolo di patrocinio con partecipazione finanziaria
alle tre sezioni A.N.P.I. che hanno presentato il progetto prot. n. 182320/2024, per l’organizzazione
delle attività da svolgersi dal 03 aprile al 08 maggio 2024, in occasione del 79° Anniversario della
Liberazione d’Italia;

Considerato che:

- l’iniziativa mira a coinvolgere le istituzioni locali e gli istituti scolastici del territorio, rivolgendosi
anche alle fasce più giovani, con il fine di far conoscere fatti e persone che hanno scritto la storia di
Sampierdarena  e  San  Teodoro  e,  al  contempo,  di  riflettere  sui  valori  della  Resistenza  e
sull’importanza della Costituzione che ne è scaturita;

-  si  tratta  di  manifestazioni  riguardanti  le  celebrazioni  relative  alla  commemorazione  delle
Liberazione, organizzate e condotte dai soggetti maggiormente rappresentativi sul territorio nella
promozione e nel mantenimento dei valori della Resistenza, i quali ne hanno fra di loro coordinato
l’organizzazione;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



- ricorrono pertanto le condizioni per la concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria
senza emissione di procedura ad evidenza pubblica in considerazione del particolare interesse per
la comunità locale e della sostanziale partecipazione di tutti i soggetti presenti sul territorio alla
elaborazione della proposta progettuale congiunta pervenuta; 

Ritenuto pertanto  che sussista il presupposto di particolare interesse della comunità locale per
riconoscere alle citate associazioni un beneficio economico in deroga all’emissione di un bando;

Dato inoltre atto 

-  che,  nella  proposta  presentata  congiuntamente,  le  tre  sezioni  A.N.P.I.  (Comitato  Provinciale
A.N.P.I.  Genova)  hanno  dichiarato  che  per  le  iniziative  preventivate  sosterranno  spese  per  €
3.250,00;

- che, ai sensi dell’art. 25 comma 3 del Regolamento contributi, l’importo complessivo non può
superare il 50% delle spese ritenute ammissibili;

- che la Giunta Municipale, tenuto conto degli stanziamenti a disposizione, con la delibera n. 07 del
09/04/2024 ha deciso di destinare la somma di € 1.500,00;

• che l’istruttoria  del presente atto è stata svolta dal Dott.  Paolo Armentano,  responsabile del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e per quanto di
competenza  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

ASPETTI CONTABILI

- di impegnare la somma complessiva di € 1.500,00 da non assoggettare a ritenuta d’acconto del
4% come risultante da modello IRES allegato quale parte integrante al presente provvedimento, al
capitolo  4659  “Trasferimenti  diversi”  del  Bilancio  2024  c.d.c.  292,  p.d.c.  U.1.04.04.01.001
“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” (IMP. 2024/9187);

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



DETERMINA

1. di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 07 del 09/04/2024, la quale dispone
la concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria in favore del Comitato Provinciale
A.N.P.I. Genova (C.B. 54) C.F.: 80040790109, con sede in Genova, Via Digione 50 R – 16126,
per  la  realizzazione  delle  attività  da  svolgersi  in  occasione  del  79°  Anniversario  della
Liberazione d’Italia, come da progetto prot. n. 182320/2024, allegato quale parte integrante al
presente provvedimento;

2. di  quantificare  in  €  1.500,00  il  contributo  economico  correlato  al  patrocinio  da  assegnare
all’associazione di cui al punto 1), ritenuto congruo per la realizzazione delle attività proposte;

3. di assumere quanto riportato in parte narrativa e riguardante gli aspetti contabili;

4. di procedere alla liquidazione di cui al punto 3) di quanto dovuto, secondo le modalità previste
dall’art.  27  comma 4 del  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la
concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la
concessione del patrocinio da parte del Comune”, mediante emissione di atto di liquidazione
digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di
Contabilità;

5. di  subordinare  la  liquidazione  del  contributo  alla  presentazione  da  parte  delle  associazioni
beneficiarie di una dichiarazione che attesti il regolare svolgimento dell’iniziativa ed il suo buon
esito;

6. di dare atto:

- che la suddetta spesa è a fronte di attività che si configura come di particolare interesse per la
comunità locale e cittadina e quindi, ai sensi del citato Regolamento, l’erogazione del patrocinio
finanziario è concesso senza emissione di bando;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere
istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

La Dirigente

Muniicpi II centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1737
AD OGGETTO: Attuazione della Delibera di Giunta Municipale n. 07 del 09/04/2024. 
Impegno di spesa per la concessione di patrocinio con partecipazione finanziaria al 
Comitato Provinciale A.N.P.I. Genova (C.B. 54) per le attività da svolgersi in occasione del
79° Anniversario della Liberazione d'Italia.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.Giuseppe Materese



   
 

                  Alla cortese attenzione del 
 

      Presidente Municipio II Genova Centro Ovest 
         Michele Colnaghi 

e degli Assessori      Marta Pastanella  
Stefania Mazzucchelli   

          Luciano Cavazzon  
 

Genova,  18 marzo 2024 
 

Proposta di Progetto rivolta al Municipio II Genova Centro Ovest: 
 

Dopo venti anni di regime e dopo cinque di guerra, eravamo ridiventati uomini con un 
volto solo e un’anima sola. Eravamo di nuovo completamente noi stessi. Ci sentivamo di 
nuovo uomini civili. Da oppressi eravamo ridiventati uomini liberi. Quel giorno, o amici, 
abbiamo vissuto una tra le esperienze più belle che all’uomo sia dato di provare: il 
miracolo della libertà. 
                                                                                   Norberto Bobbio 
 

Il prossimo 25 aprile sarà celebrato il  
 

79° anniversario della Liberazione 
 

Le tre Sezioni Anpi del territorio: “Cioncolini-Musso” di Sampierdarena, “Assone E. e i ragazzi 
della Lattanzi” di San Teodoro e “Martiri del Turchino” del Campasso, saranno, come ogni anni, 
impegnate nelle celebrazioni della Festa della Liberazione, su tutto il territorio del Municipio II 
Centro Ovest. 
 

Ogni sezione ha definito un programma, con cui intende coinvolge i cittadini e le scuole della 
propria zona. Riteniamo però importante presentarle in un unico progetto in modo che la proposta 
nel suo complesso, con tutte le iniziative e il nostro impegno, possa arrivare a tutti i cittadini del 
nostro territorio, nei quartieri di Sampierdarena e San Teodoro. 
Nel mese di aprile vogliamo proporre una serie di occasioni che ci permettano di fare un viaggio 
attraverso la memoria e ci aiutino a capire cosa è stata la Resistenza e la Costituzione che è nata da 
essa. 

 
Programma iniziative per il 25 aprile 2024 
della sezione  “Cioncolini-Musso” di Sampierdarena 
 
Il 3 aprile 2024 sarà inaugurata, nei Voltini di Levante del CCBur, la mostra “Teresa e le altre” 
in collaborazione con la sezione Anpi “Teresa Mattei”, rimarrà aperta fino al 17 aprile. 
 

Progetto con I.C. Sampierdarena classi terza media     4 e 5 aprile 2024   dalle 10,00 alle 11,30 
- La Resistenza a Sampierdarena                           dalle 12,00 alle 13,30 
 Due classi per mattinata in sezione per visitare la mostra dei partigiani Sampierdarenesi e vedere i 
filmati di alcune interviste fatte a partigiani locali            
-CCBur incontro di tutte le classi terze (da 4 a 8)               12 aprile 2024         dalle 10,00 a finire   
 In Auditorium con Giordano Bruschi  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
1
8
2
3
2
0
.
E



L’obiettivo è far conoscere ai ragazzi/e chi sono i partigiani, comprendere che parliamo di persone, 
spesso giovanissime, che hanno combattuto per un ideale di libertà. E’ importante capire che solo 
ricordando la strada percorsa si può proseguire sulla strada del futuro.  
 

A metà marzo invio di una comunicazione alle scuole per le iniziative del 25 aprile. 
Assieme alla comunicazione sarà inviato anche il regolamento del concorso di disegno sul tema 
della Resistenza, gli elaborati dovranno essere trasmessi entro il 15 aprile. 
Tutti i disegni raccolti saranno esposti in una Mostra dedicata in Sala Tonda, il 18 e 19 aprile 2024 e, 
se possibile, durante gli incontri previsti al CCBur in occasione dei festeggiamenti del 25 aprile. La 
visita sarà possibile compatibilmente alle attività in corso nella sala. 
 
Laboratorio 25 aprile in biblioteca  incontri con classi elementari e medie con utilizzo di letture e 
fumetti inerenti ai fatti storici della lotta di liberazione (in mattinata). Su prenotazione. 
 

Giro Corone                 17 aprile 2024     h. 9,30 Giardini Pavanello 
Come tutti gli anni la cittadinanza è invitata a partecipare alla manifestazione con corteo per le vie 
di Sampierdarena e deposizione delle corone sulle lapidi dei Partigiani caduti per la libertà. 
E’ prevista la partecipazione di alcune classi del territorio, l’evento sarà preceduto da una 
preparazione dei ragazzi, da concordare con gli insegnanti. 
 

Incontri con gli studenti di Sampierdarena al CCBur 
 Sala Tonda                                                               18 aprile 2024         dalle 10,00 in poi   
Auditorium                 19 aprile 2024         dalle   9,30 in poi  
Argomento: La resistenza a Sampierdarena, gli avvenimenti, gli uomini e le donne protagoniste. 
Utilizzando le cartine dei percorsi partigiani, giochiamo, cantiamo e riflettiamo. 
 

In collaborazione “Cercamemoria” con Massimo Bisca         19 aprile 2024 probabile h. 17,00 
Argomento “ I preti nella Resistenza” 
      
Iniziativa su Italo Calvino “Scariolanti”                                 20 aprile 2024    h. 18,00 in sezione 
 

Passeggiata partigiana                                                               22 aprile 2024    h. 14,00 
Visita ai luoghi legati alla storia partigiana di Sampierdarena con classi elementari Mazzini 
 

In collaborazione con Art           24 aprile 2024 h . 10,00 CircoloCap 
Lo spettacolo teatrale “Io Ricordo” 
 

Incontro in collaborazione con “Auser”                      8 maggio 2024     h. 15,00 CCBur 
Filmato e chiacchierata sulle strade di Sampierdarena dedicate ai partigiani 
 

Potrebbe aggiungersi ancora un’iniziativa in fase di elaborazione con possibile corteo e proiezione 
film nel pomeriggio/serata precedente il 25 aprile. 
 
Come si può notare parecchie iniziative del programma sono rivolte soprattutto alle scuole. 
Crediamo che sia molto importante, soprattutto per i giovani, conoscere il proprio territorio, i fatti e 
le persone che ne hanno fatto la storia. E’ un modo per interessare, far crescere e rendere 
consapevoli la cittadinanza ed in particolare i ragazzi che frequentano e camminano tutti i giorni per 
il nostro quartiere, ma non hanno la conoscenza degli accadimenti che hanno costruito, nel bene e 
nel male, Sampierdarena e San Teodoro ed in particolare tutto ciò che è legato al periodo della 
Resistenza. 

 
Programma iniziative per il 25 aprile 2024 
della sezione  “Assone E. e i ragazzi della Lattanzi” di San Teodoro 
  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
1
8
2
3
2
0
.
E



Passeggiata per le strade della Resistenza (per non intralciare il traffico si resterà sul marciapiede) 
- giorno 23 aprile 2024  -     per il tratto batteria Granarolo - Circolo Arci Granarolo 
- giorno 24 aprile 2024  -     per il tratto Piazza Pestarino – Circolo della Resistenza  

                                                        (chiediamo informazione preventiva di partecipazione) 
Nell’occasione verranno deposte delle corone che simbolicamente rappresenteranno il legame di 
San Teodoro con i valori della Resistenza. 
Ricordiamo che i percorsi sono contrassegnati da targhette con il codice QR che permettono di 
leggere la documentazione che racconta la storia della postazione. La documentazione leggibile 
comprende anche elaborati forniti dai ragazzi di San Teodoro. Allo scopo invitiamo le scuole a 
fornirci elaborati che resteranno in banca dati A.N.P.I. 
 

- nei  22-23-24-26 aprile 2024 sarà allestita la Mostra "La Resistenza a San Teodoro" 
nel Circolo della Resistenza in via Digione 50R 

saremo disponibili a fare da guida ed accompagnare nel percorso i ragazzi, gli incontri sono rivolti 
in particolare alle classi elementari e medie del nostro territorio.  
Conoscere i fatti e le persone che ne hanno fatto la storia riteniamo sia utile per far crescere 
l’appartenenza e il rispetto per il nostro quartiere. 

 
Programma iniziative per il 25 aprile 2024 
della sezione  “Martiri del Turchino” del Campasso. 
 

Presentazione del libro  
“Se vi va bene bene se no seghe” di Valerio Minnella         23 aprile 2024 h. 17,30 CCBur Sala Blu 
e incontro con l’autore 
 

La Deposizione delle corone  sarà programmata in una data tra il 20 e il 24 aprile2024, 
probabilmente durante il corteo della Liberazione della Val Polcevera che si svolgerà il 20 aprile 
2024 h. 15,00, partenza da Piazza Masnata in direzione Rivarolo (dettagli da definirsi). 
 
 

Come si evince dai programmi, nei giorni vicini al 25 aprile, le tre Anpi, con tre cortei distinti 
ognuno sul proprio territorio, commemoreranno i partigiani caduti nella lotta di liberazione, con la 
deposizione di corone e fiori sulle lapidi. 
 
Preventivo di spesa per l’organizzazione delle iniziative: 
 

Spese previste: 
 

Cancelleria, stampa locandine, fotocopie, toner, ecc.   400,00 € 
Aperitivi partigiani (buffet), rinfreschi,     450,00 € 
Corone per lapidi partigiani + fiori                                   1.200,00 € 
Rimborsi diversi e spese per collaborazioni      300,00€ 
SIAE e permessi        250,00€ 
Gadget e libri da distribuire scuole      300,00€ 
Libri Costituzione        150,00€ 
Pannelli mostra        100,00€ 

           __________ 

                  3.250,00 € 

 

Per le Anpi del Municipio Genova II Centro Ovest 
 La presidente della Sezione “Cioncolini-Musso Sampierdarena 

                                 Anna Maria Prini      

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
9
/
0
4
/
2
0
2
4
.
0
1
8
2
3
2
0
.
E



Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli all eg a ti  r i po r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  m o d ello_ire s_e t s_-_ANPI_Sa m pie r d a r e n a .p df 

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



